der Veränderung etwas verlieren könne? Gewiß nicht. Das würde ja mit der absoluten Einfachheit seines Wesens streiten, da durch die Annahme der Möglichkeit eines Verlustes von seiner Seite schon eine Zusammensetzung in sein Wesen hineingetragen würde.<sup>1</sup> Und zwar eignet diese Unveränderlichkeit Gott ausschließlich. Denn alle übrigen Dinge sind der Veränderung unterworfen, einmal weil sie von Gott ihr Dasein empfangen haben und durch seinen Willen ihr Dasein auch wieder verlieren können,<sup>2</sup> und sodann weil in allen anderen Dingen mit der Actualität die Potenzialität vermischt ist, womit zusammenhängt, daß sie von einem Zustand in den anderen übergehen können.<sup>3</sup>

Wie nun aber mit der absoluten Vollkommenheit Gottes seine absolute Güte in unmittelbarem Zusammenhang steht, so auch mit seiner absoluten Unveränderlichkeit seine Ewigkeit.<sup>4</sup> Zwei Momente aber sind es, die den Begriff der Ewigkeit constituiren: erstlich die Negation aller Begrenztheit des Seins durch Anfang und Ende, und sodann die Negation aller Succession.<sup>5</sup> Nach diesen beiden Seiten

*omnem plenitudinem perfectionis totius esse, non potest aliquid acquirere, vel extendere se in aliquid ad quod prius non pertinebat. Unde nullo modo sibi competit motus.*

1) Ebend. *Omne quod movetur quantum ad aliquid manet, et quantum ad aliquid transit; sicut quod movetur de albedine in nigredinem, manet secundum substantiam; et sic in omni quod movetur attenditur aliqua compositio. Ostensum est autem supra, quod in Deo nulla est compositio, sed est omnino simplex. Unde manifestum est quod Deus moveri non potest.*

2) Ebend. *art. II: Sic igitur per potentiam, quae est in altero, scilicet in Deo, sunt mutabiles, in quantum ab ipso ex nihilo potuerunt perducere in esse, et de esse possunt reduci in non esse.*

3) Ebend. *Si autem dicatur aliquid mutabile per potentiam in ipso existentem, sic etiam aliquo modo omnis creatura est mutabilis. . . . Sic igitur in omni creatura est potentia vel secundum esse substantiale, sicut corpora corruptibilia, vel secundum esse locale tantum, sicut corpora coelestia; vel secundum ordinem ad finem et applicationem virtutis ad diversa, sicut in angelis; et universaliter omnes creaturae communiter sunt mutabiles secundum potentiam creatis, in ejus potestate est esse et non esse earum. Unde cum Deus nulla istarum modorum sit mutabilis, proprium ejus est omnino immutabilem esse.*

4) *Summa th. P. I, qu. X. Contra gent. lib. I, cap. XV.*